Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	06 ноября 2013 г.
	г. Светлоград
	№ 308-р

Об утверждении Перечня муниципальных

программ Петровского муниципального

района Ставропольского края

В соответствии с постановлением администрации Петровского муниципального района Ставропольского края от 09 октября 2013 г. № 960 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Петровского муниципального района Ставропольского края»

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ Петровского муниципального района Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального района Ставропольского края Бабыкина А.И.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Петровского муниципального

района Ставропольского края

    A.A.Захарченко

Проект распоряжения вносит первый заместитель главы администрации – начальник отдела муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального района Ставропольского края
        А.И.Бабыкин
Визируют:

Заместитель главы администрации

Петровского муниципального района

Ставропольского края                                                                   Л.И.Вербицкая
Начальник отдела экономического

развития администрации Петровского

муниципального района

Ставропольского края

     Н.Н.Мальцева

Начальник отдела правового и кадрового

обеспечения администрации

Петровского муниципального района

Ставропольского края                                                                       О.А.Нехаенко
Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации

Петровского муниципального района
Ставропольского края

                                        С.Н.Кулькина
Управляющий делами администрации

Петровского муниципального района

Ставропольского края

  В.В.Редькин

Проект распоряжения подготовлен финансовым управлением администрации Петровского муниципального района Ставропольского края

                                                                                                      В.П.Сухомлинова

	Утвержден

	 распоряжением администрации Петровского муниципального района Ставропольского края

	от 06 ноября 2013 г. № 308-р

Перечень
муниципальных программ Петровского муниципального района Ставропольского края

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы Петровского муниципального района Ставропольского края
	Ответственный исполнитель
	Соисполнители*
	Основные направления реализации муниципальной программы Петровского муниципального района Ставропольского края**

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Развитие образования в Петровском муниципальном районе Ставропольского  края
	отдел образования администрации Петровского муниципального района Ставропольского края (далее – отдел образования)
	отдел социального развития администрации Петровского муниципального района Ставропольского края (далее – отдел социального развития)
	- повышение эффективности, доступности и качества дошкольного образования, общего образования и дополнительного  образования в Петровском муниципальном районе  Ставропольского края;

- проведение оздоровительной кампании детей, проживающих на территории Петровского муниципального района Ставропольского края

	2.
	Социальное развитие Петровского муниципального района Ставропольского края

	отдел социального развития
	управление труда и социальной защиты населения администрации Петровского муниципального района Ставропольского края (далее – управление труда и социальной защиты населения),

отдел образования
	- развитие физической культуры и спорта в Петровском муниципальном районе Ставропольского края, укрепление материально-технической базы объектов физической культуры и спорта Петровского муниципального района Ставропольского края;

- создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи Петровского муниципального района Ставропольского края, реализации ее научно-технического и творческого потенциала;

- поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений Петровского муниципального района Ставропольского края;

- развитие созидательной активности молодежи Ставропольского края, профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в Петровском муниципальном районе  Ставропольского края;

- создание условий для формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Петровского муниципального района  Ставропольского края

	3.
	Социальная поддержка граждан в Петровском муниципальном районе Ставропольского края
	управление труда и социальной защиты населения
	-
	- совершенствование системы социальной поддержки отдельных категорий граждан

	4.
	Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Петровском муниципальном районе Ставропольского края

	отдел муниципального хозяйства администрации Петровского муниципального района Ставропольского края (далее – отдел муниципального хозяйства)
	отдел образования, отдел культуры администрации Петровского муниципального района Ставропольского края  (далее – отдел культуры), отдел экономического развития  администрации Петровского муниципального района Ставропольского края (далее – отдел экономического развития)
	- обеспечение транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, находящихся в собственности Петровского муниципального района Ставропольского края;

- повышение безопасности дорожного движения в Петровском муниципальном районе Ставропольского края;

- развитие инженерной инфраструктуры в  Петровском муниципальном районе Ставропольского края;

- снижение рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Петровском муниципальном районе Ставропольского края;

- повышение уровня пожарной безопасности учреждений образования,  культуры, спорта, социальной защиты населения Ставропольского края;

- развитие в Петровском муниципальном районе Ставропольского края системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;
- разработка и реализация документов территориального планирования Петровского муниципального района Ставропольского края, обеспечение на их основе устойчивого развития территории Петровского муниципального района Ставропольского края;

- внедрение энергосберегающих технологий на территории Петровского муниципального района Ставропольского края;

- решение проблемы утилизации отходов в Петровском муниципальном районе Ставропольского края

	5.
	Культура Петровского муниципального района  Ставропольского края
	отдел культуры
	-
	- модернизация сферы культуры Петровского муниципального района Ставропольского края, развитие современного искусства, поддержка одаренных детей и творческой молодежи Петровского муниципального района  Ставропольского края, сохранение и повышение доступности объектов культуры;

- развитие библиотечного дела, повышение эффективности деятельности учреждений культуры Петровского муниципального района Ставропольского края

	6.
	Управление финансами Петровского муниципального района Ставропольского края
	финансовое управление администрации Петровского муниципального района Ставропольского края
	-
	- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, организация бюджетного процесса в Петровском муниципальном районе СК;

- исполнение бюджета Петровского муниципального района Ставропольского края Ставропольского края

	7.
	Управление имуществом Петровского муниципального района  Ставропольского края
	отдел имущественных и земельных  отношений администрации Петровского муниципального района  Ставропольского края
	-
	- повышение эффективности управления имуществом, находящимся в собственности Петровского муниципального района Ставропольского края;

- рационализация и оптимизация состава и структуры имущества, находящегося в собственности Петровского муниципального района Ставропольского края

	8.
	Модернизация экономики, развитие малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение инвестиционного климата в Петровском муниципальном районе Ставропольского края

	отдел экономического развития
	отдел

сельского хозяйства и охраны

окружающей среды администрации

Петровского муниципального района

Ставропольского края, отдел муниципального хозяйства,
отдел по организационным

и общим вопросам администрации

Петровского муниципального района

Ставропольского края,

отдел правового и кадрового

обеспечения администрации

Петровского муниципального района

Ставропольского края
	- развитие и защита конкуренции на рынке товаров и услуг, содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Петровском муниципальном районе Ставропольского края;
- проведение анализа, прогнозирования и стратегического планирования экономического и социального развития Петровского муниципального района  Ставропольского края, инвестиционной деятельности, включая реализацию отдельных механизмов муниципальной поддержки и инновационной деятельности;

- создание на территории Петровского муниципального района  Ставропольского края благоприятного инвестиционного климата;

- реализация мероприятий, направленных на снижение административных барьеров, оптимизацию и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Петровском муниципальном районе Ставропольском крае, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Петровском муниципальном районе  Ставропольского края;

- противодействие коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления Петровского муниципального района Ставропольского края;

- развитие муниципальной службы в Петровском муниципальном районе Ставропольского края;
- обеспечение ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства в Петровском муниципальном районе Ставропольского края;

- обеспечение финансовой устойчивости и модернизации сельского хозяйства Петровского муниципального района Ставропольского края

* Состав соисполнителей муниципальных программ Петровского муниципального района Ставропольского края может быть изменен при подготовке проектов муниципальных программ.

** Основные направления реализации муниципальных программ Петровского муниципального района Ставропольского края могут быть дополнены при подготовке проектов муниципальных программ.

Управляющий делами администрации

Петровского муниципального района

Ставропольского края

                  В.В.Редькин